

در همچنان روی یک پاشنه می چرخد؛ FATF را تصویب کنید

روزنامه «ایران» در مطلبی نوشت: «اگر آمریکا بالاچار ما را تحریم کرد، اما این بار با عدم تأیید مصوبه مجلس توسط مجمع تشخیص مصلحت، ما داوطلبانه به استقبال تحریم رفته‌ایم. بنابراین امکان انتقال منابع مالی به داخل کشور سخت‌تر از گذشته خواهد شد، اقتصاد ما بسته‌تر و کوچک‌تر و زندگی مردم بیش از گذشته تحت فشار قرار خواهد گرفت و در نتیجه، بر بیکاری، تورم، افزایش نرخ ارز، کاهش سرمایه‌گذاری، افزایش هزینه مبادلات خارجی و افزایش قیمت کالاهای وارداتی، رکود اقتصادی، محدودیت صادرات پتروشیمی و فولاد، گسترش فقر و... اثر خواهد گذاشت و به تداوم و گسترش چرخه اقتصاد سیاه کمک کرده، اقتصاد ملی را بیش از گذشته، تضعیف خواهد کرد.» تصویرسازی رسانه رسمی دولت از آینده اقتصاد ایران بدون FATF در حالی است که عبدالناصر همتی رئیس بانک مرکزی همین دولت بارها اعلام کرده است عدم الحاق به FATF هیچ تأثیری در اقتصاد کشور ندارد. بسیاری از کارشناسان نیز بر این باورند FATF نه تنها گشایشی در امور اقتصادی ایجاد نمی‌کند، بلکه ابزاری برای هوشمندسازی تحریم‌های ضد ایرانی است.

تحقق مطالبات معیشتی مردم؛ وظیفه مجلس آینده

«کاظم انبارلویی» از فعالان اصولگرا با بیان اینکه اصلی‌ترین وظیفه مجلس آینده تحقق مطالبات معیشتی مردم و عمل به وعده‌های محقق‌نشده مجلس دهم و دولت فعلی است، اظهار کرد: «احزاب و گروه‌هایی که به مجلس یازدهم راه یافته‌اند در حال تهیه برنامه‌های خود مخصوصاً در حوزه اقتصادی هستند تا با ورود به مجلس یازدهم، طرح‌های خود برای تحقق مطالبات معیشتی مردم را ارائه کنند.» وی با بیان اینکه تقابل دولت و مجلس برای مردم نان و آب نمی‌شود، ادامه داد: «تحقق مطالبات معیشتی مردم با تعامل مثبت دولت و مجلس امکان‌پذیر است. این‌گونه نیست که مجلس یازدهم چوب لای چرخ دولت بگذارد، بلکه دنبال تعامل مثبت است. مجلس یازدهم با دولت همراه‌تر از مجلس دهم در زمینه پاسخ به مطالبات معیشتی مردم خواهد بود.»

عدم گشایش اقتصادی؛ دلیل کاهش مشارکت در انتخابات

«داریوش قنبری» فعال اصلاح‌طلب و حامی دولت در یادداشتی در روزنامه اصلاح‌طلب «آرمان» پیرامون علت کاهش مشارکت در انتخابات مجلس نوشت: «اینکه در کاهش مشارکت این دوره از انتخابات چه عواملی تأثیرگذار بوده است، چند دلیل را می‌توان ذکر کرد. اول اینکه مردم چندین سال به دنبال شکل‌گیری تحولات مثبت در کشور مبتنی بر گشایش اقتصادی و... بوده و به امید گشایش و تحول در عرصه اقتصاد، در انتخابات ریاست‌جمهوری ۹۲، ۹۶ و مجلس ۹۴ شرکت کردند، اما آن‌طور که انتظار داشتند به اهدافشان نرسیدند. مردم این‌طور احساس می‌کنند مطالبات‌شان از سوی کسانی که رأی می‌آورند مورد توجه قرار نمی‌گیرد و امیدشان کم شده است. این عامل را می‌توان عمده‌ترین دلیل برای این میزان مشارکت دانست.»

پیشنهاد اصل هشتادوپنجمی شدن لایحه بودجه

«حمیدرضا حاجی‌بابایی» با اشاره به رد لایحه بودجه و شیوع ویروس کرونا گفت: «به نظر می‌رسد برای برون‌رفت از مشکل موجود، دولت سریع‌تر باید لایحه بودجه را دریافت و برای سال آینده برنامه‌ریزی کند، مجلس هم باید در این زمینه تعیین تکلیف کند.» وی افزود: «پیشنهادی را با مشورت رئیس مجلس، رئیس سازمان برنامه و بودجه و رئیس کمیسیون تلفیق مطرح کردیم که بودجه بر اساس اصل ۸۵ قانون اساسی و آئین‌نامه داخلی به کمیسیون تلفیق واگذار شود و کمیسیون با اصلاحاتی آن را به‌روز کند تا در صحن مجلس شاهد حضور طولانی نمایندگان نباشیم و با رأی مجلس از برزخ بودجه‌هایی یابیم و راه مجلس آینده برای اصلاح باز باشد و دولت نیز امور جاریه را ادامه دهد.»

«عمران‌خان» به کشتار مسلمانان در هند واکنش نشان داد و گفت: «سکوت جامعه جهانی در قبال کشتار وحشیانه مسلمانان در هند شرم‌آور است و نهادهای مسئول باید نسبت به این مسئله واکنش نشان دهند.» اقدامات هند می‌تواند تهدیدی جدی برای حدود ۲۰۰ میلیون مسلمان ساکن این کشور باشد. در حالی که نظامیان هندی حداقل ۵۰ مسلمان را هم‌زمان با ورود ترامپ به خاک این کشور کشته‌اند، سازمان همکاری اسلامی، به سرپرستی عربستان همچنان سکوت کرده است و برای حفظ منافع اقتصادی حاضر نیست اقدامات دولت دهلی نو را محکوم کند.

رئیس‌جمهور آمریکا که در تحریم ملت ایران از هیچ کوششی فروگذار نکرده است، مدعی آمادگی کشورش برای کمک به ایران برای مقابله با ویروس کرونا، به شرط درخواست تهران شد. «دونالد ترامپ» در سخنانی گفت: «اگر بتوانیم به ایران در زمینه حل این مشکل کمک کنیم، حتماً این کار را خواهیم کرد. آنها فقط باید از ما درخواست کنند.» این در حالی است که رئیس‌جمهور آمریکا که سابقه زیادی در مخفی‌کاری، از جمله تلفات حمله موشکی سپاه پاسداران به پایگاه عین‌الاسد دارد، درباره آمار مبتلایان به ویروس کرونا در این کشور نیز پنهان‌کاری می‌کند.

«هآرتس» نوشت: «نشت اطلاعات شخصی ۶/۵ میلیون اسرائیلی درست سه هفته قبل از انتخابات، یکی از بدترین گاف‌های امنیتی تل‌آویو در چند سال گذشته بوده است.» در ادامه این مطلب آمده است: «اولین مورد نشت اطلاعات حدود یک هفته پیش گزارش شده و مورد دوم و جدی‌تر که روز یکشنبه گزارش شده، ناشی از سهل‌انگاری شرکت الکتور سافت‌ور (Elector Software) بوده است که در حوزه انتخابات فعالیت می‌کرده است.»

ده‌ها فعال و چهره اجتماعی ترکیه از «رجب طیب اردوغان» خواستند دست از مداخله‌های تحریک‌آمیز در سوریه بردارد و نیروهایش را فوراً از این کشور خارج کند. ۲۳۶ نفر از شخصیت‌های برجسته ترکیه‌ای با امضای طوماری، مخالفت خود را با سیاست‌های اردوغان در سوریه و به خصوص ادلب، اعلام و تأکید کردند، دخالت‌های او در ادلب، آنکارا را به ابزاری در دست کشورهای امپریالیست و حامی تروریسم قرار داده است.

شماره ۹۳۷ صبح صادق منتشر شد

همراه با پرونده ویژه «ویروس منحوس»

در این شماره می‌خوانید:

کرونا را شکست می‌دهیم؛ ایران‌هراسی با ویروس جهانی / اعتماد به خبر رسمی / مجلس در مسیر شهید سلیمانی / یک ویروس و سه نکته اقتصادی / مردم در انتظار مجلس انقلابی.